⁴⁵ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, q. 22, a. 6, ad. 2, Bompiani, Milano 2005, 1469. (testo latino a fronte): «Conformitas imaginis attenditur secundum potentias naturales, quae sunt ei determinatae a natura; et ideo illa conformitas semper manet. Sed secunda conformitas, quae est similitudinis, est per gratiam, et habitus et actus virtutum, ad quae anima ordinatur per actum voluntatis, qui in sua potestate consistit; et ideo ista conformitas non semper manet».

⁴⁶ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 45, a. 6, soluzione, BAC, Madrid 2006², 455

⁴⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 45, a. 6, soluzione, BAC, Madrid 2006², 455; «Creare est proprie causare sive producere esse rerum. Cum autem omne agens agat sibi simile, principium actionis considerari potest ex actionis effectu, ignis enim est qui generat ignem. Et ideo creare convenit deo secundum suum esse, quod est eius essentia, quae est communis tribus personis. Unde creare non est proprium alicui personae, sed commune toti trinitati. Sed tamen divinae personae secundum rationem suae processiois habent causalitatem respectu creationis rerum. Ut enim supra ostensum est, cum de dei scientia et voluntate ageretur, deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur». SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 45, a.6, respondo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 226.

L'effetto rappresenta qualcosa della causa, e lo fa in diversi modi, da qui sorge la fondamentale distinzione tra vestigio e immagine:

Tutto effetto rappresenta qualcosa della sua causa, benché in diversi modi. Perché qualche effetto rappresenta solo la causalità della causa e non la sua forma. Per esempio: il fumo rappresenta il fuoco. Tale rappresentazione si chiama vestigio; giacché il vestigio evoca qualcosa che passa, senza specificare qual'è. Anche, un altro effetto rappresenta la causa in tanto in quanto la somiglianza della sua forma. Esempio: Un fuoco altro fuoco; a Mercurio, la sua statua. Questa è la rappresentazione dell'immagine⁴⁸.

In riferimento all'uomo, si realizza una rappresentazione di una forma, per esempio, della sua intelligenza, ma non si realizza una somiglianza di Dio nella sua natura, il quale sarebbe impossibile. Però, «la nostra mente sbaglia nella rappresentazione della Trinità nella quale il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo sono di una stessa natura e ognuno è persona perfetta», già che l'intendere e il volere di Dio sono il suo stesso essere divino, come nella Prima Parte della *Somma Teologica* già si ha dimostrato. Per questo motivo San Tommaso dice, «la somiglianza di Dio si vede nell'uomo come si vede la somiglianza di Ercole nella pietra, in tanto in quanto la rappresentazione della forma, non in quanto la convenienza della natura». E per ciò si dice anche che la mente dell'uomo sta *l'immagine di Dio*, in riferimento al testo biblico: «*Facciamo l'uomo a nostra immagine e somiglianza*»⁴⁹.

⁴⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 45, a. 7, soluzione, BAC, Madrid 2006², 456; «Omnis effectus aequaliter repraesentat suam causam, sed diversimode. Nam aliquis effectus repraesentat solam causalitatem causae, non autem formam eius, sicut fumus repraesentat ignem, et talis repraesentatio dicitur esse repraesentatio vestigi; vestigium enim demonstrat motum alicuius transeuntis, sed non qualis sit. Aliquis autem effectus repraesentat causam quantum ad similitudinem formae eius, sicut ignis generatus ignem generantem, et statua mercurii mercurium, et haec est repraesentatio imaginis». SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 45, a.7, respondeo, San Paolo, Cinesello Balsamo (MI) 1999³, 227.

⁴⁹ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma contra los gentiles*, Vol II, Libro IV, cap.26, BAC, Madrid 1968², 757; «In hoc autem deficit a repraesentatione divinae Trinitatis, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unius naturae, et singulis horum est persona perfecta, eo quod intelligere et velle sunt ipsum esse divinum, ut ostensum est. Et propter hoc, sic consideratur divina similitudo in homine sicut similitudo Herculis in lapide: quantum ad repraesentationem formae, non quantum ad convenientiam naturae. Unde et in mente hominis dicitur esse imago Dei: secundum illud Gen. 1-26: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram».

L'uomo è l'essere che partecipa tanto del valore del "vestigio" come della "immagine", essendo un'immagine della stessa Trinità⁵⁰. L'importanza di questa dottrina dell'uomo immagine di Dio, lo è non solo perché è centrale nella struttura tomista di tutta la teologia, ma anche per la sua portata spirituale⁵¹ e per le sue conseguenze nella vita spirituale nelle persone.

Un aspetto essenziale lo troviamo nel carattere dinamico dell'immagine. In tanto in quanto l'immagine trova le sua fondamenta nella natura intellettuale dell'uomo (in un senso ampio), già che è grazie a questo che lui è capace di conoscere e amare, e sarà veramente immagine in quanto imita più strettamente il suo esemplare nel suo esercizio attuale della sua capacità di conoscere e amare. Precisamente è in questo momento quando dobbiamo accennare una somiglianza ancora più forte, sotto l'influsso di una doppia missione del Verbo e dello Spirito Santo, la grazia fa che l'uomo si conformi a Dio, cioè, "per la grazia l'anima assomiglia Dio"⁵², (*anima per gratiam conformatur Deo*).

Conformarsi a Dio, conformarsi alla Persona dello Spirito Santo, non è un'espressione isolata nella opera di S. Tommaso. Lo stesso possiamo dire del Figlio, la conformità a Dio per la figliolanza adottiva nel Figlio. Se bene, alla base di tutte due conformità sta la grazia, gli effetti nell'uomo sono diversi: